<sup>1</sup> Zu Johann Gezelius d.J., Superintendent in Narva, s.o. Brief Nr. 10 Anm. 1. – Dieser Brief nach D auch in: P. LAASONEN, Johann Gezelius d.J. und die Rezeption des deutschen Pietismus in Finnland, *Wolfenbütteler Beiträge* 8, 1988, 217f.

<sup>2</sup> Andreas Petraeus (1646–1694), Professor in Åbo (Turku), der zusammen mit Olof Svenonius gegen das Bibelwerk der beiden Gezelius (dazu s.u. Anm. 12) im Namen der strengen Wittenberger Orthodoxie Einspruch erhob (LAASONEN, aaO., 137f). – Zu einem weiteren Streit zwischen beiden kam es aufgrund einer Passage aus einem Brief Gezelius' an die Pfarrer zur Wirksamkeit der Taufe (LAASONEN, 138f). Im Jahr 1685 hatte Spener zu beiden Streitthemen ein von Gezelius erbetenes Gutachten verfaßt (Abdruck bei LAASONEN, Nr. 18, 204–214; Teilabdruck in Cons. 1, 72–83).

<sup>3</sup> Der Streit wurde beendet durch einen Widerruf, den Vater und Sohn Gezelius ohne die Möglichkeit einer Erklärung unterschreiben mußten. Zu den näheren Umständen dieser Beendigung s. LAASONEN, 140.

<sup>4</sup> Zu den Versuchen, die Ingermanländer zum lutherischen Glauben zu bekehren, s.o. Brief Nr. 10 Anm. 20.

<sup>5</sup> Die Moskauer. Gemeint sind die Zaren, die sich brieflich gegen die schwedischen Bekehrungsversuche verwahrt hatten (s.o. Brief Nr. 10 Anm. 20).

10 conquereretur, si fidei socii quacunque adhibita vi ad nostra sacra pertraherentur, omnis tamen querelarum vis perit, si ostendetur non aliud vos egisse, quam ut lucem verbi divini praeferretis hominibus eoque divinorum omnium ignaris et non alios nostrae Ecclesiae adduceretis quam volentes atque veritatis virtute convictos; quae sola conversio eximio illo nomine digna est, non vero, si renitentes ad nos pertraheremus. Largiatur in isto etiam negotio et quibusvis aliis sapientiam ex alto, qui ipse sapientissimus est hancque gratiam faciat, ut successus consiliorum laetissimos intueamini deque his, quae iam exoratis, gratias perennes Optimo Patri agatis.

20 Porro gratum mihi fuit ex Te intelligere seriem eorum, quae citra novam ordinantiam Ecclesiasticam in regno vestro acta sunt<sup>6</sup> et aliunde non aequè fideliter rescivissem. Non vidi illam et credo vestra lingua conscriptam, quam, sic etiam evolverem librum, non intelligo. An ea Catechismum etiam complectitur? Audivi enim aliquem in Suecia conscriptum, de quo non omnium optime sensere iudicia<sup>7</sup>. Si quid redivisus et dignitati externae Ordinis sacri Politicorum virorum adversis studiis detrahatur, tecum sentio non esse, ut ob hoc ringamur vel renitemur. Meminimus enim regnum IESU nostri, cuius ministri sumus, non esse de hoc mundo<sup>8</sup>, nec decere nos, ut de illis litigemus, quae hunc attinent. Fuere sane illorum charismata longe illustriora, labores etiam benedictione uberiori coelitus ornati, qui in primitiva Ecclesia nec opes possidebant, nec characterem singulari in seculo fulgebant. Unde nunc etiam sufficiat nobis, si suppetat, ex quo vivamus de thesauris colligendis<sup>9</sup> non cogitantibus omnemque nostram autoritatem in ipsa sacri muneris maiestate atque verbi divini virtute verticordi collocemus. Certe hoc si agamus, longe plus nos in animis praefractorum hominum, qui videbunt seculi cura in nullo nos tangi, vincendis proficere experiemur, quam si dignitatem aliquam externam et reditus locupletiores ambientes et provocemus istorum aemulationem et, quod humanum est, in nobis in ipsorum conspectu nimium renudemus.